fuisse sortitum. Præstat petendi formam, dat normam credendi, fidei pandit causas, virtutum commendat exempla, qui nundum christianæ scholæ ingressus est disciplinam (*Serm. 15*).

(1) Quando corpus et sanguinem Domini manducas et hibis, tum Dominus sub tectum tuum ingreditur. — Tum ergo, te ipsum humilians, dices : Domine, non sum dignus (*Serm. 15*).

Mais remarquons, nous dit saint Chrysostôme, que le centurion, dont la foi, au témoignage de Jésus-Christ même, était si supérieure à celle de tous les Juifs convertis, que la leur paraissait être, en comparaison, une véritable infidélité, fut le premier fruit que sa grâce recueillit des Gentils (1). C'est pourquoi saint Hilaire appelle le centurion le prince de tous les Gentils qui devaient croire en Jésus-Christ (2). Et saint Pierre Chrysologue s'écrie : Heureux centurion, qui de capitaine d'une cohorte romaine a mérité de devenir, par sa foi, le chef et le conducteur de la sainte milice chrétienne (3) !

Oui, vraiment, il est le chef de la sainte milice chrétienne, car il a été le premier non-seulement dans l'ordre de la conversion, mais encore et bien plus dans la perfection de la foi ; c'est-à-dire qu'il a été notre chef, parce qu'il est notre modèle.

Et c'est ce que, selon saint Augustin, Jésus-Christ a voulu nous indiquer par l'admiration qu'il manifesta quand il en entendit l'humble confession : *Audiens autem hoc, miratus est Jesus*. En effet, si nouvelle, si sublime et si parfaite que fût la foi du centurion, elle ne pouvait cependant pas exciter l'admiration du Sauveur ; car, d'une part, il ne peut rien arriver de

(1) Centurio iste primus est fructus ex gentibus, ad cujus fidei comparationem omnium Judæorum fides infidelitas est inventa (*Homil. in Matth.*).

(2) Crediturarum gentium princeps.

(3) Cohortis romanæ centurio, dux factus est militiæ christianæ (*Loco citato*).

nouveau et d'inattendu, capable d'exciter l'étonnement de sa sagesse infinie, qui prévoit et comprend tout; et de l'autre, il ne pouvait être surpris d'une foi qui était entièrement l'œuvre de sa grâce et de son amour (1). Et puis tous les mouvements humains que le Seigneur manifesta en lui-même ne furent point les signes d'un cœur qui s'agite ou se trouble, mais c'étaient les leçons d'un Maître qui instruit. Il admire la foi du centurion, pour nous apprendre que nous devons aussi l'admirer, c'est-à-dire l'imiter.

En effet, cette admiration pleine de mystère du Fils unique de Dieu est pour nous, dit Origène, un magnifique et précieux enseignement. L'or et l'argent, la richesse et les honneurs, les royaumes et les empires, qui excitent l'envieuse ambition des hommes, ne sont aux yeux de Dieu qu'une ombre vaine, qu'une fleur d'un jour, qui ne peut attirer ses regards ni éveiller sa complaisance ou son admiration. Au contraire, il admire la foi humble, et il l'agrée, et il s'y complait et il l'honore (2).